
 
Vienotais lādētājs: Parlaments gatavs sākt sarunas
par elektronisko atkritumu daudzuma
samazināšanu
 

Paziņojumi presei
04-05-2022 - 10:06
20220429IPR28224

Visām portatīvajām ierīcēm būs jābūt aprīkotām ar USB C-tipa pieslēgvietu uzlādei  © Engdao / AdobeStock

• Mazāk nevajadzīgu kabeļu un lādētāju, kas būs ieguvums gan videi, gan patērētājiem

• C tipa USB pieslēgvieta kā jaunais standarts visām portatīvajām ierīcēm

• Eiropas Parlamenta deputāti vēlas saskaņot noteikumus par bezvadu uzlādes sistēmām

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 3



Parlaments ir gatavs sākt sarunas par vienotu lādētāju, lai mazinātu elektronisko
atkritumu daudzumu un padarītu ērtāku atšķirīgu mobilo tālruņu, planšetdatoru un
digitālo kameru lietošanu.
 
Parlaments šodien plenārsēdē apstiprināja savu nostāju sarunās ar ES dalībvalstu valdībām
par grozīto Radioiekārtu direktīvu.
 
Pateicoties ierosinātajiem noteikumiem, patērētājiem vairs nebūs vajadzīgs jauns lādētājs un
kabelis ikreiz, kad viņi iegādāsies jaunu ierīci, un visām mazā un vidējā izmēra elektroniskajām
ierīcēm  varēs  izmantot  vienotu  lādētāju.  EP  prasa,  lai  visu  ražotāju  mobilie  tālruņi,
planšetdatori, digitālās kameras, austiņas un austiņu komplekti, rokas videospēļu konsoles un
portatīvie  skaļruņi,  kurus  var  uzlādēt  ar  vadu,  būtu  aprīkoti  ar  USB C  tipa  pieslēgvietu.
Izņēmumi attiektos tikai uz ierīcēm, kas ir pārāk mazas, lai tām būtu C tipa USB pieslēgvieta,
piemēram, viedpulksteņiem, veselības aprocēm un dažām sporta ierīcēm.
 
Direktīvas  pārskatīšana  ir  daļa  no  plašākiem  ES  centieniem  padarīt  preces  ES  tirgū
ilgtspējīgākas,  jo  īpaši  elektroniku,  un  samazināt  elektronisko  atkritumu  daudzumu.
 
Skaidra informācija par uzlādi
 
EP deputāti  vēlas arī,  lai  uz ierīcēm turpmāk būtu skaidra informācija  un marķējums par
uzlādes iespējām, kā arī par to, vai ierīcei ir pievienots lādētājs. Tas palīdzētu izvairīties no
neskaidrībām un atvieglotu pirkšanas izvēli patērētājiem, kuriem bieži vien jau pieder vairākas
atšķirīgas ierīces un ne vienmēr ir vajadzīgs jauns lādētājs.
 
Tā kā arī bezvadu uzlāde tiek izmantota arvien biežāk, EP deputāti vēlas, lai Komisija līdz
2026. gada beigām iesniegtu stratēģiju, kas salāgotu visus jaunos uzlādes risinājumus. Mērķis ir
izvairīties no tirgus sadrumstalotības, turpināt mazināt atkritumu daudzumu vidē, nodrošināt
patērētājiem ērtus uzlādes risinājumus un izvairīties no patērētāja "pieķēdēšanas" vienam
ražotājam.
 
Citāts
 
Ziņotājs Alekss Adžus Saliba (S&D, Malta) sacīja: "Eiropā katru gadu importē pusmiljardu
lādētāju portatīvajām ierīcēm, kas rada 11 000-13 000 tonnu elektronisko atkritumu. Vienots
lādētājs mobilajiem telefoniem un citām mazām un vidēja izmēra ierīcēm būs izdevīgs visiem.
Šīs patiesi visaptverošās politikas izmaiņas pamatotas Komisijas priekšlikumā. Mēs arī aicinām
līdz  2026.  gadam  nodrošināt  bezvadu  uzlādes  tehnoloģiju  savietojamību  un  uzlabot
patērētājiem sniegto informāciju ar skaidriem marķējumiem. Mēs arī paplašinām Komisijas
priekšlikuma darbības jomu, pievienojot vairāk produktu, piemēram, klēpjdatorus, kuriem būs
jāatbilst jaunajiem noteikumiem."
 
Konteksts
 
Eiropas Parlaments jau vairāk nekā 10 gadus ir centies panākt, lai pārnēsājamām ierīcēm tiktu
izveidots  vienots  lādētājs,  aicinot  Komisiju  rīkoties.  2021.  gada 23.  septembrī  tā  beidzot

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 3

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20220412IPR27115/common-charger-meps-agree-on-proposal-to-reduce-electronic-waste
https://www.europarl.europa.eu/meps/en/197403/ALEX_AGIUS+SALIBA/home
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20210920IPR13170/vienots-ladetajs-elektroniskajam-iericem-ep-ilgstosi-pieprasits-priekslikums
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20210920IPR13170/vienots-ladetajs-elektroniskajam-iericem-ep-ilgstosi-pieprasits-priekslikums


iesniedza tiesību akta priekšlikumu.
 

Kontakti 
 
 

Papildu informācija
Procedūras dokumentācija
Brīvi lietojamas fotogrāfijas, video un audio materiāli par vienoto lādētāju

Inga HÖGLUND
Press Officer

(+32) 2 283 22 82 (BXL)
(+32) 473 98 04 79
inga.hoglund@europarl.europa.eu

Yasmina YAKIMOVA
Press Officer

(+32) 2 28 42626 (BXL)
(+33) 3 881 73774 (STR)
(+32) 470 88 10 60
yasmina.yakimova@europarl.europa.eu

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 3

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_21_4613
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0291(COD)&l=en
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/package/common-eu-charger_20301

